ГЛАВА СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Вологодского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2008 г. № 36
Об утверждении порядка составления и
уточнения кассового плана бюджета
Спасского сельского поселения

В  соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.04.2007г. № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации»)
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и уточнения кассового плана бюджета Спасского сельского поселения.

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на           зам.главы по финансовым вопросам Кокареву О.С..
     3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения с 1 января 2008 года.
Глава поселения

       И.А.Тарабухина
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района
от  «24» апреля 2008г. № 36

Порядок

составления и уточнения кассового плана бюджета
Спасского сельского поселения
I.
Общие положения

1.1
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и уточнения кассового плана бюджета Спасского сельского поселения.

1.2
Кассовый план бюджета поселения (далее – кассовый план) включает:

кассовый план по доходам бюджета поселения на очередной финансовый год с поквартальной разбивкой в разрезе месяцев каждого наступающего квартала и классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета поселения;

кассовый план по расходам бюджета поселения на очередной финансовый год с поквартальной разбивкой в разрезе месяцев каждого наступающего квартала и кодов классификации расходов бюджетов Российской Федерации по главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета поселения;

кассовый план по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год с поквартальной разбивкой в разрезе месяцев каждого наступающего квартала и кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения, по главным администраторам источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения.

1.3  Составление  кассового плана осуществляется в соответствии с разделом II, уточнение в соответствии с разделом III настоящего Порядка.
       1.4 Утвержденный Главой поселения кассовый план доводится в форме заданий до главных администраторов доходов и расходов бюджета поселения.
1.5 Анализ исполнения кассового плана  ежеквартально представляется Главе поселения.
II. Порядок составления   кассового плана

2.1
Составление кассового плана осуществляется на основании:

- прогноза поступлений доходов в бюджет поселения с поквартальной разбивкой (с разбивкой по месяцам первого квартала) в разрезе главных администраторов доходов бюджета поселения (приложение № 2 к настоящему Порядку),
- сводной бюджетной росписи по расходам бюджета поселения и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке;

- прогнозов кассовых выплат по расходам бюджета поселения с разбивкой по месяцам первого квартала в разрезе главных распорядителей, распорядителей и получателей  средств бюджета поселения (приложение № 3 к настоящему Порядку),
- прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения с  разбивкой по месяцам первого квартала  (приложение № 4 к настоящему Порядку).

2.2 В целях формирования показателей для составления  кассового плана:

2.2.1.  Главные администраторы доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о бюджете на очередной финансовый год формируют и направляют в финансовый отдел поселения, прогноз поступлений закрепленных за ними видов (подвидов) доходов и источников финансирования дефицита бюджета, с поквартальным распределением и  разбивкой по месяцам первого квартала в электронном виде и на бумажном носителе по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

2.2.2 В течение 3 рабочих дней со дня представления главными администраторами сведений финансовый отдел поселения:

- рассматривает и согласовывает представленные главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения сведения о поступлении видов (подвидов) доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения,  и в случае  несоответствия представленных сведений прогнозным показателям, учтенным в решении Совета Спасского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год, направляют главным администраторам доходов и источников финансирования дефицита бюджета заключение для их уточнения,

- представляет Главе поселения согласованные сведения главных администраторов доходов (в разрезе месяцев первого квартала) распределение общего объема налоговых и неналоговых доходов (без кодов классификации), а  по безвозмездным поступлениям на основании данных главных распорядителей средств бюджета поселения и получателей, не имеющие главных распорядителей, а также  данных департамента финансов и отраслевых департаментов области.
2.2.3 Главные распорядители средств  бюджета поселения и получатели, не имеющие главных распорядителей, в течение одного дня с момента получения утвержденных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год,  формируют и направляют в финансовый отдел поселения помесячную разбивку расходов первого квартала, в том числе по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в электронном виде и на бумажном носителе, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

2.3 Кассовый план формируется финансовым отделом по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в течение 15 рабочих дней со дня утверждения лимитов бюджетных обязательств, утверждается Главой поселения, и направляются в отдел  управления областного казначейства по Вологодскому району.
Формирование кассового плана осуществляется на основе следующих показателей:

- поквартального  (помесячного на первый квартал) распределения общего объема налоговых и неналоговых доходов (без кодов классификации)

- поквартального распределения ассигнований по главным распорядителям и получателям средств бюджета поселения – по данным утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

- помесячного на первый квартал распределения ассигнований по главным распорядителям средств бюджета поселения (без кодов классификации)

- помесячного на первый квартал распределения источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения.

2.4 Для составления кассового плана в программу АС «Бюджет» вносятся сведения:
- прогноз поступлений доходов в бюджет  поселения с поквартальной и помесячной на первый квартал разбивкой, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку,
- поквартальный и помесячный на первый квартал прогноз кассовых выплат исходя из утвержденных лимитов бюджетных обязательств по соответствующим направлениям расходов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку,
- поквартальный и помесячный на первый квартал прогноз кассовых выплат в разрезе подведомственных получателей исходя из утвержденных лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку,
- поквартальный и помесячный на первый квартал прогноз кассовых выплат по расходам, предусмотренным ведомственной структурой расходов бюджета поселения, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

- поквартальный и помесячный на первый квартал прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения в разрезе администраторов по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

2.5 Ежеквартально, не позднее, чем за 3 дня до окончания текущего квартала, осуществляется распределение показателей кассового плана с учетом внесенных в процессе его исполнения изменений на очередной квартал в следующем порядке:

2.5.1  в срок до 20 числа последнего месяца квартала:

- главные администраторы доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения формируют  и предоставляют сведения о помесячном на наступающий квартал распределении администрируемых ими поступлений соответствующих доходов и источников финансирования дефицита  бюджета по  формам согласно приложениям № 2 и 4,

- получатели средств бюджета поселения, не имеющие главных распорядителей, формируют помесячный прогноз кассовых выплат очередного квартала исходя из утвержденных лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку,

- главные распорядители средств бюджета поселения формируют помесячный прогноз кассовых выплат по расходам бюджета поселения в разрезе подведомственных получателей исходя из утвержденных лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку,

2.5.2 Рассмотрение сведений о помесячном распределении показателей на очередной квартал, формирование свода основных показателей для составления кассового плана на  очередной квартал осуществляется в порядке, аналогичном рассмотрению и формированию первоначальных прогнозных показателей.

2.6 Увеличение показателей прогноза кассовых выплат по расходам бюджета на текущий период без указания источника не допускается.

2.7 В случае внесения изменений в закон области об областном бюджете кассовый план уточняется в аналогичном порядке в течение десяти дней с момента принятия закона.
III. Порядок уточнения кассового плана
3.1 В ходе исполнения бюджета поселения в кассовый план могут вносится изменения. Основанием для внесения изменений в кассовый план могут являться:

- изменение прогнозных показателей по доходам;

-изменение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств;

- изменение источников финансирования дефицита бюджета;

- изменение условий заключенных договоров или  заключение новых договоров бюджетополучателями.

Уточнение кассового плана по доходам осуществляется в случае не поступления доходных источников в запланированные сроки.
3.2  Уточнение кассового плана по расходам осуществляется в аналогичном порядке по внесению изменений в лимиты бюджетных обязательств, утвержденном Постановлением Главы Спасского сельского поселения от 27.12.2007 № 81 «Об утверждении Порядков  составления  и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Спасского сельского поселения».

При этом кассовый план по расходам на любом этапе исполнения бюджета не должен превышать утвержденные лимиты бюджетных обязательств.
3.3  Внесение изменений  в кассовый план осуществляется уведомлениями по форме № 5 к настоящему Порядку.
IV. Предельные объемы финансирования

4.1 Исходя из показателей кассового плана по расходам с учетом внесенных изменений в процессе  исполнения бюджета поселения,   ежеквартально формируются предельные объемы финансирования на соответствующий квартал с помесячной разбивкой отдельно по главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета поселения и направляет их на утверждение Главе поселения по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку. По разделу 11 «Межбюджетные трансферты» предельные объемы финансирования формируются по видам межбюджетных трансфертов.

Финансовый отдел доводит уведомления об утвержденных предельных объемах финансирования до главных распорядителей и прямых получателей средств бюджета поселения по форме согласно приложению № 7, главные распорядители средств бюджета поселения до получателей средств бюджета поселения по форме согласно приложению № 8 к Порядку.

Уведомления о предельных объемах финансирования доводятся до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета поселения не позднее, чем за два рабочих дня до начала периода действия предельных объемов финансирования.
4.2 Уточнение предельных объемов финансирования текущего месяца осуществляется в следующем порядке:
Главные распорядители (при необходимости внесения изменений в предельные объемы финансирования по подведомственным получателям) и получатели бюджетных средств, не имеющие главных распорядителей, готовят просьбы по уточнению предельных объемов финансирования по форме согласно приложению №9 к настоящему Порядку.

Финансовый отдел в течение двух рабочих дней со дня получения предложений по уточнению предельных объемов финансирования осуществляют контроль на соответствие вносимых изменений показателям сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств и утверждают Главой поселения.

После внесения соответствующих изменений в предельные объемы финансирования главные распорядители средств  бюджета поселения доводят уведомления об изменении предельных объемов финансирования до бюджетополучателей по форме 9 к настоящему Порядку.